



PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 002/2025 RECURSOS INTERPOSTOS

A Comissão Organizadora do **PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025**, designada por meio da Portaria nº 164/2025, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital, **TORNA PÚBLICO** o resultado dos recursos interpostos pelos candidatos, a saber:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

DOC. DO CANDIDATO: ***387.788**

QUESTÃO: 01

RECURSO ALEGADO PELO CANDIDATO (A):

“...O enunciado pede para assinalar a frase escrita incorretamente de acordo com as regras de concordância verbal...”

RESPOSTA: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A problemática em análise foi anulada e sua pontuação foi agregada a todos os candidatos.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

DOC. DO CANDIDATO: ***387.788**

QUESTÃO: 20

RECURSO ALEGADO PELO CANDIDATO (A):

“...O enunciado apresenta apenas uma afirmação e não explica o que se deve assinalar, apenas coloca em seguida as alternativas...”

RESPOSTA: () DEFERIDO (X) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A problemática em análise corresponde à sequência normativa em vigor, sendo imprescindível a aplicação do raciocínio lógico na resposta apresentada.

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

DOC. DO CANDIDATO: ***158.948**

QUESTÃO: 01

RECURSO ALEGADO PELO CANDIDATO (A):

“...o verbo "julga" foi utilizado de forma incorreta. A frase exigia o uso do verbo no infinitivo, pois a construção "não se deve..." é seguida de verbo no infinitivo. Portanto, a forma correta seria "julgar" e não "julga", conforme as normas gramaticais...”

RESPOSTA: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A problemática em análise foi anulada e sua pontuação foi agregada a todos os candidatos.

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

DOC. DO CANDIDATO: ***158.948**

QUESTÃO: 03

RECURSO ALEGADO PELO CANDIDATO (A):

“...ao preencher as lacunas, o gabarito oficial indicou a alternativa A) "a; a; à; a; à", no entanto, com base nas regras de concordância de preposições e artigos, nenhuma das alternativas fornecidas preenche corretamente as lacunas...”



RESPOSTA: () DEFERIDO (X) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A palavra **casa** admite diversas acepções e, por causa disso, estabelecem-se regras específicas para o uso da crase. Quando **casa** for empregada no sentido de *lar, residência*, **não** se usa a crase.

Jacupiranga, 26 de março de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA:

Presidente: Carlos Collaço Lopes – Secretário Municipal de Educação;

Coordenadora: Suelen Regina dos Passos - Chefe da Seção de Recursos Humanos;

Membro: Fabiane de Goes – Chefe da Seção de Pagamento de Pessoal;

Membro: Francielle de Oliveira Ramos - Escriturária;

